
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  03-05-2016  (punto N  13 )

Delibera  N 382 del   03-05-2016

 Proponente
STEFANO CIUOFFO
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Elisa NANNICINI
 Estensore  SERENA BROGI
 Oggetto
POR FESR TOSCANA 2014-2020 AZIONE 1.1.2 A) -  Bando " Aiuti alle MPMI per 
l'acquisizione di servizi innovativi " - Destinazione risorse per scorrimento graduatoria.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-51771 2016 Prenotazione 1965000,00
U-51772 2016 Prenotazione 1375500,00
U-51774 2016 Prenotazione 346626,00
U-51775 2016 Prenotazione 242874,00



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale,  sul  Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli  affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

Visto il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  le  disposizioni  specifiche  concernenti 
l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" che abroga il regolamento (CE) 
n. 1080/2006;

Vista la deliberazione 21 luglio 2014 n. 617 avente ad oggetto: “Programma operativo regionale 
FESR  2014-2020.  Obiettivo  Investimenti  in  favore  della  crescita  e  dell'occupazione.  (Regione 
Toscana:  tornare  a  crescere).  Approvazione  proposta  POR  da  trasmettere  alla  Commissione 
europea”;

Vista la  decisione di esecuzione della Commissione europea C(2015) n. 930 del 12/02/2015 che ha 
approvato  alcuni  elementi  del  POR  FESR  Toscana  2014-2020  (CCI  2014IT16RFOP017) e  la 
deliberazione 2 marzo 2015 n. 180 di presa d’atto della suddetta decisione;

Preso atto che nella suddetta proposta è prevista  l’Azione 1.1.2 “Sostegno per l’acquisto di servizi 
per l’innovazione tecnologica, strategica, organizzativa e commerciale delle imprese” che prevede 
la sub-azione A  “Sostegno ai  processi  di  innovazione nelle MPMI manifatturiere e  dei  servizi:  Aiuti  
all’acquisizione di servizi innovativi”;

Vista  la  Legge regionale  20 marzo 2000 n.  35 recante  “Disciplina degli  interventi  regionali  in 
materia di attività produttive e competitività delle imprese”;

Vista la propria decisione 7 aprile 2014 n. 4, che approva le “Direttive per la definizione della 
procedura di approvazione dei bandi per l'erogazione di finanziamenti” e determina gli elementi 
essenziali  di  attuazione  di  piani,  programmi  e  atti  normativi  che  devono  essere  puntualmente 
individuati in una delibera della Giunta regionale;

Vista  la propria deliberazione n. 928 del 27/10/2014 ed il conseguente decreto dirigenziale n. 6439 
del  12/12/2014 con cui  è  stato  approvato  il  bando “Aiuti  alle  MPMI per l’acquisizione servizi 
innovativi (anticipazione)” per mezzo del quale è stata data una prima attuazione all’Azione 1.1.2 
A) del POR FESR 2014-2020;

Preso atto che per le domande presentate nel corso del 2015 è stata approvata la graduatoria delle 
domande al  30/04/2015 (con decreto dirigenziale n.3207 del  13/07/2015) e la  graduatoria  delle 
domande  al  31/10/2015  (con  decreto  dirigenziale  n.433  del  09/02/2016  integrato  con  decreto 
dirigenziale n.662 del 19/02/2016), dai quali emerge che le domande ammesse e non finanziate per 
carenza di risorse risultano complessivamente pari ad Euro 3.845.564,04 e che, a seguito riesame 
istruttorio  su  alcuni  progetti,  occorre  procedere  con  la  riammissione  di  alcune  domande  e/o 
revisione  dell’importo  ammesso  determinando  complessivamente  un  importo  stimato  per  il 
finanziamento delle domande ammesse pari ad Euro 3.930.000,00;



Ritenuto  opportuno procedere,  prima dell’apertura  dei  nuovi  bandi  di  sostegno alle  MPMI per 
l’acquisizione di  servizi  innovativi  (comunemente detti  micro-innovazione),  al  finanziamento di 
tutte le domande presentate nel corso del 2015 che risultano ammesse e  non finanziate  per carenza 
di  risorse,  destinando  a  tale  scopo  le  risorse  previste  nel  Piano  finanziario  del  POR  FESR 
2014-2020 che risultano disponibili a seguito deliberazione n. 254 del 29/03/2016 sul bilancio 2016, 
per  un  importo  complessivo  pari  a  Euro  3.930.000,00  secondo  la  seguente  articolazione  per 
capitolo: 
CAP 51771 Euro 1.965.000,00;
CAP 51772 Euro 1.375.500,00;
CAP 51774 Euro    346.626,00;
CAP 51775 Euro    242.874,00;

Dato atto che per la gestione del bando “Aiuti alle MPMI per l’acquisizione di servizi innovativi” la 
Regione Toscana si avvarrà di Sviluppo Toscana SpA, secondo quanto previsto dall'art. 4 della LR 
28/2008, e che tale attività è prevista nel Piano di attività di Sviluppo Toscana Spa per l’anno 2016 
approvato con deliberazione n. 178 del 08/03/2016;

Dato atto che, nelle more della definizione del nuovo schema per l’accesso ai finanziamento POR 
FESR 2014-2020, verrà utilizzato lo  schema di  disciplinare tra la  Regione Toscana e Sviluppo 
Toscana S.p.A. per l’affidamento dei compiti e delle funzioni nell’ambito delle procedure adottate 
per l’accesso ai finanziamenti relativi agli interventi di sostegno PMI per l’acquisizione di servizi 
qualificati, schema approvato con   decreto dirigenziale n.1144 del 19/03/2010 ed  integrato con le 
nuove attività di responsabile di controllo e pagamento previste per il POR FESR 2014-2020;

Richiamato il D. Lgs. n. 118/2011 recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42;

Dato atto che l'impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei 
vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonchè delle disposizioni operative 
stabilite dalla Giunta regionale in materia

Vista la L.R. n. 1 del 07/01/2015 recante "Disposizioni in materia di programmazione economica e 
finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. n. 20/2008";

Vista la L.R. n.83 del 28/12/2015 che approva il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2016 e 
pluriennale 2016-2018 della Regione Toscana;

Vista la DGR 12 gennaio 2016 n. 2, di approvazione del bilancio finanziario gestionale 2016-2018 
come modificata con DGR  29 marzo 2016 n. 254;

Visto il parere del CD espresso nella seduta del  28/04/2016;

A voti unanimi;

DELIBERA

1. di procedere, per le motivazioni e secondo le modalità indicate in narrativa, al finanziamento 
di  tutte  le  domande  presentate  nel  corso  del  2015  sul  bando  approvato  con  decreto 
dirigenziale n.6439 del 12/12/2014 che risultano ammesse e  non finanziate  per carenza di 
risorse; 



2. di  stabilire che per la gestione delle   suddette  attività la  Regione Toscana si  avvarrà  di 
Sviluppo  Toscana  SpA  e  provvederà  all’integrazione  delle  convenzioni  approvate  con 
decreto dirigenziale n.1144 del 19/03/2010, tenuto conto delle nuove attività di responsabile 
di controllo e pagamento affidate nell'ambito del POR FESR 2014-2020 nonchè della spesa 
prevista per tale attività nel Piano di Sviluppo Toscana Spa per l’anno 2016 approvato con 
deliberazione n. 178 del 08/03/2016; 

3.  di procedere all’assunzione delle prenotazioni sui seguenti capitoli del bilancio previsione 
per l’anno finanziario 2016 della  Regione Toscana per  complessivi  Euro 3.930.000,00:  
CAP 51771 Euro 1.965.000,00
CAP 51772 Euro 1.375.500,00
CAP 51774 Euro    346.626,00
CAP 51775 Euro    242.874,00

4. di dare mandato all’ufficio regionale competente di provvedere ai necessari  adempimenti 
per lo scorrimento della graduatoria come sopra indicato dando atto che l'impegno delle 
risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei vincoli derivanti dalle 
norme in materia di pareggio di bilancio, nonchè delle disposizioni operative stabilite dalla 
Giunta regionale in materia

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
ELISA NANNICINI

Il Direttore 
ALBINO CAPORALE


